
 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân  

bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 

           

Thực hiện Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 14/01/2026 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc” trên địa bàn tỉnh Sơn La, năm 2026, Văn phòng UBND tỉnh 

ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc” năm 2026, như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng uỷ, Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, 

sự phối hợp của các tổ chức đoàn thể, sự tham gia tích cực của cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động đối với việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc 

gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội năm 2026; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã 

hội, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2026-2030; các ngày lễ 

lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của tỉnh và của Ngành diễn ra trong năm 2026. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, vận động cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động tham gia bảo vệ an ninh trật tự, tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

tại cơ quan, đơn vị góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, phục vụ tốt nhiệm 

vụ chính trị được giao.  

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, chủ động của cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tiếp tục củng cố, tăng 

cường thế trận an ninh nhân dân và quốc phòng toàn dân.  

 - Cổ vũ, khích lệ, động viên các tập thể, cá nhân tích cực tham gia Phong 

trào thi đua, góp phần quan trọng xây dựng thế trận lòng dân, thế trận an ninh 

nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo 

vệ Tổ quốc. 

2. Yêu cầu 

- Tạo chuyển biến rõ nét về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động về vai trò, tác dụng, hiệu quả của công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự. Đảm 
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bảo sự phối hợp thường xuyên với các đơn vị liên quan thuộc lực lượng Công an 

trong công tác hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện.  

- Xác định công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống AIDS, ma túy, 

mại dâm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là nhiệm vụ 

trọng tâm và đưa vào chương trình, kế hoạch công tác năm 2026 để triển khai, tổ 

chức thực hiện có hiệu quả. Phát huy quyền làm chủ; đề cao vai trò gương mẫu 

của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, nâng cao ý thức trách nhiệm 

của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện quyền, 

nghĩa vụ của công dân trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự. 

- Tập trung nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến và kịp thời đề xuất 

khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, đơn vị.  

 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ; làm tốt công tác thông tin về tình hình ANTT, định hướng dư luận 

xã hội, đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái, thù địch, chống phá 

Đảng, Nhà nước; triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản của Đảng, 

Nhà nước, cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác bảo đảm an ninh, trật tự 

(ANTT) và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Thực hiện có trọng tâm, 

trọng điểm, nghiêm túc, bảo đảm thiết thực, hiệu quả công tác xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ và phù hợp với từng đơn vị, đối tượng, lĩnh vực, điều 

kiện thực tiễn.   

Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham 

gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với phát triển kinh tế, văn 

hóa, xã hội. 

 2. Chủ động, tích cực tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm ANTT tại cơ quan, đơn vị; phát 

huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong phòng, chống 

tội phạm. Nâng cao hiệu quả công tác nắm dư luận xã hội về ANTT mà cán bộ 

công chức, viên chức, người lao động quan tâm. Phối hợp triển khai đồng bộ lực 

lượng, phương tiện, biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, góp phần 

thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2026-2030; các ngày lễ lớn, các sự 

kiện chính trị quan trọng của tỉnh và của Ngành diễn ra trong năm 2026. 

3. Thường xuyên rà soát, phân loại, đánh giá hiệu quả các mô hình phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải, 

kịp thời đánh giá các mô hình hoạt động hiệu quả, đề nghị các cấp thông báo nhân 

rộng, ghi nhận.  
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4. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Lực lượng tham gia bảo 

vệ ANTT ở cơ sở; bảo đảm điều kiện hoạt động đối với lực lượng tham gia bảo 

vệ ANTT tại các phòng, ban, đơn vị. Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho 

lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.  

5. Phối hợp với Công an các cấp và các đơn vị liên quan trong triển khai 

thực hiện các chương trình phối hợp về công tác đẩy mạnh phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ ANTT trong tình hình hiện nay; 

kiện toàn và phát huy hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, 

phòng chống AIDS, ma túy, mại dâm và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ tại cơ quan, đơn vị.  

 6. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc; chú trọng phát huy hiệu quả, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến trong 

Phong trào thi đua gắn với phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm an sinh xã hội 

với phương châm: Tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải từ gia đình đến cộng 

đồng dân cư, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, nhất là ở các địa 

bàn trọng điểm, chiến lược, phức tạp về an ninh, trật tự, biên giới và trên không 

gian mạng. 

 Nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi 

số trong xây dựng Phong trào thi đua, đặc biệt chú trọng bảo đảm an toàn, an ninh 

mạng, xây dựng thế trận an ninh nhân dân trên không gian mạng. 

7. Tổ chức thực hiện các giải pháp đồng bộ, toàn diện, giữ vững tiêu chí 

“đơn vị văn hóa”, “đơn vị không có ma túy”, “đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về 

an ninh trật tự”; Năm 2026, đảm bảo 100% các phòng, đơn vị trực thuộc đăng 

ký, tham gia xây dựng đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.  

8. Xây dựng cơ quan Văn phòng UBND tỉnh điển hình về phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh tổ quốc. Thực hiện các giải pháp thiết thực, giữ vững cơ quan Văn 

phòng UBND tỉnh điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đã đạt được. 

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai tổ chức quán triệt, triển khai đến 

công chức, viên chức và người lao động đảm bảo thực hiện công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 và nội dung Kế hoạch này. 

Định kỳ báo cáo với Văn phòng UBND tỉnh (qua phòng Tổ chức - Hành chính - 

Quản trị). 

 2. Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị thường xuyên theo dõi, phối hợp, 

đôn đốc với các phòng, đơn vị kiểm tra, đôn đốc triển khai, thực hiện Kế hoạch; 

phân công rõ trách nhiệm các thành viên trong quá trình chỉ đạo, hướng dẫn, giám 

sát việc thực hiện Phong trào thi đua. Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo theo quy định. 

3. Trung tâm Thông tin phối hợp đăng tải tài liệu, tin bài trên Cổng thông 

tin điện tử tỉnh về tổ chức triển khai thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 
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4. Yêu cầu cán bộ, công chức, người lao động thuộc Văn phòng UBND tỉnh 

tiên phong, gương mẫu trong việc chấp hành triển khai thực hiện công tác xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc năm 2026. Yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 

- LĐVP UBND tỉnh; 

- Trung tâm Thông tin; 

- Các phòng, đơn vị  thuộc VP; 

- Lưu: VT, TCHCQT, VH. 

CHÁNH VĂN PHÒNG 
 

 

 
 
 

 

Trần Bình Minh 
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